ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT
V/v hoàn thiện, bổ sung hồ sơ

đối với các chỉ tiêu chưa đạt

trong bộ tiêu chí xã nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao

          Vĩnh Linh, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

 - UBND các xã Kim Thạch, Vĩnh Giang, Vĩnh Thủy.

Thực hiện Công văn số 2240/STNMT-CCBVMT ngày 16/6/2023 của Sở

Tài nguyên và Môi trường về việc hoàn thiện, bổ sung tiêu chí môi trường của

các xã đề nghị đạt tiêu chí xã NTM nâng cao năm 2022; UBND huyện yêu cầu

phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã Kim Thạch, Vĩnh Giang, Vĩnh

Thủy khẩn trương thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. UBND các xã Kim Thạch, Vĩnh Giang, Vĩnh Thủy

- Khẩn trương hoàn thiện, bổ sung các hồ sơ tiêu chí Môi trường tại Công

văn số 1807/STNMT-CCBVMT ngày 19/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường (Gửi đính kèm) để làm cơ sở trình Hội đồng thẩm định xem xét, đánh giá.

- Thực hiện kế hoạch chỉnh trang nông thôn trong thời gian tới; đồng thời

có kế hoạch và triển khai thực hiện nhằm tăng diện tích cây xanh tại các điểm

công cộng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hạn chế sử dụng thuốc BVTV; tổ chức

thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV định kỳ tối thiểu 12 tháng 1 lần; Quản lý

chất thải rắn y tế đúng quy định.

- Tăng cường tuyên tuyền, vận động người dân thực hiện công tác phân loại

rác tại nguồn đảm bảo nguyên tắc 3 loại theo Luật Bảo vệ môi trường, đó là:

chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải rắn

sinh hoạt khác.

- Đối với chỉ tiêu 17.4:  Đề nghị UBND các xã rà soát, lập danh sách các hộ

có thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt theo tiêu chí (theo mẫu hướng dẫn tại

Công văn số 2240/STNMT-CCBVMT ngày 16/6/2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường); Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, nhằm huy động nguồn lực và

tuyên truyền, vận động người dân xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt

phù hợp đảm bảo tỷ lệ hộ gia đình có công trình xử lý theo tiêu chí; Bố trí ngân

sách để xây dựng mô hình điểm, sau đó nhân rộng (hoặc Bản cam kết bố trí vốn

trong những năm tiếp theo).

2

- Hồ sơ bổ sung của các xã đề nghị gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường

chậm nhất ngày 28/6/2023 (Hồ sơ bao gồm cả phiếu thẩm tra lại tiêu chí Môi

trường của Phòng Tài nguyên và Môi trường).

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã bổ sung hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu của Sở

Tài nguyên và Môi trường. Đồng thời, hoàn thiện lại phiếu thẩm tra tiêu chí Môi

trường cho các xã theo đúng quy định.

Yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã nghiêm túc triển

khai thực hiện theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT-TNMT.

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-06-26T07:31:40+0700

		2023-06-26T08:34:59+0700

		2023-06-26T08:56:15+0700

		2023-06-26T09:00:48+0700

		2023-06-26T09:41:17+0700

		2023-06-26T09:41:17+0700

		2023-06-26T09:41:17+0700

		2023-06-26T09:41:17+0700